

N<sup>o</sup> 52

D. 23. Lutego.

SOBOTA.

ROK 1828.

# KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zgon Aloizego Fe-  
lińskiego 1820.

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Rada Administracyjna Królestwa na posiedzeniu swem d. 16 b. m. mianowała: JPP. Ambrozego Olszewskiego, Sekretarza Jeneralnego Prokuratorji Jeneralnej, Radcą teźże Prokuratorji. Michała Kulczyckiego, Sekretarzem Jeneralnym, a Jakóba Mikulicza, Archiwistą Głównym Prokuratorji Jeneralnej.

J.P. Jan Treпка, po złożonym całokursowym-publi: examinie, otrzymał stopień Magistra Prawa.

Towarzystwo Muzyki Wokalnej, zwane S. Pawła w Lipsku, mianowała swym członkiem honorowym J.P. Józefa Elsnera Profesora przy Uniwersytecie Warszawskim, Dyrektora głównej szkoły muzyki.

Od dnia 1 Marca r. b. zacznie wychodzić nowe pismo perjodyczne *Motyl*. Prospekt został ogłoszony. Prenumerata przyjmie się w Księgarni Szeblera, u Wdowy Łuczynskiej, u Ciechanowskiego, Kuniga, Szmita i Wilertowej.

Wysłała z druku Powieść oryginalna napisana przez S. J. J. pod tytułem: *Obląkany z miłości*. Przepała się po zł. 3 u Brzeziny i Ciechanowskiego.

Artykuł nadesłany. — Zapowiedziany przed niejakim czasem Romans nowy, znakomitego pisarza naszego, Władysława Łokietek czyli *Polska w XIII wieku*, wyszedł nakładem i drukiem N. Gliksberga Typogra: Univer: i przepała się w Księgarni tegoż przy

ulicy Miodowej, 3 Tomy złp. 15. Szczególnym trafem wyszły w tym roku 2 Romanse w guście *Waltera-Scotta*, z historii Polskiej czerpane, z których jeden opisuie czasy walecznego Króla ojca, a drugi czasy syna tegoż Króla. Romans bowiem który teraz ogłaszamy, opisuie czasy Władysława Łokietka, a niedawno wyszły Romans p. t. *Natęcz* opisuie czasy *Kazierza Wielkiego*, syna Władysława Łokietka; tak więc oba te Romanse przedstawiają czytelnikowi, obok szczegółów dotyczących się samych Bohatyrów za cel w Romanse obranych, obraz polityki i obyczajów 13go i 14go wieku. Szczęściem dla literatury naszej, oba te Romanse kreślone są mistrzowską ręką.

Wielu przechodzącym podoba się nowy znak *Perukawsko-Balwierski* znajdujący się blisko rogu ulic *Krakowskiego Przedmieścia* i *Bednarskiej*. Malowanie piękne, wyobraża *Samsona* tracącego włosy, oraz grupy *Chinczyków* i *Amerycanów*. W ogólności teraz rozmaite składy *Kupieckie*, *Rzemieśniczy*, *Kawiarńie* i. t. p. staraią się tym sposobem ozdabiać stolice. —

Dzisiaj zimna stopni 3.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Dostrzegacz *Austrjacki* donosi z *Smirny* pod dniem 3 Stycznia, że Kommodor *Hamilton*, którego następcą Pan *Stojnes*, przybył do *Smirny* na fregacie *Jzys*, sposobi się do opuszczenia Archipelagu. Grecy oblegają cią-

Wspomnienia



gie zamek na wyspie *Scyo*; oddawna nie nie słyhać o ich działaniach. Turcy dają niekiedy pomoc obłążonym w ludziach i żywności z brzegu Azjałyckiego, i zagrażają znacznieszym wylądowaniem. Statki Greckie, które miały trzymać *Scyo* w zamknięciu, krążą w różnych stronach dla rabunku. Nie dawno uderzyli na bryg wojenny *Fraacuzki*; zrabowali okręt kupiecki Angielski niedaleko *Jpsary*. Toż samo czynią statki Greckie, przeznaczone do zamknięcia portów wyspy *Kandji*. Na wyspie *Syra*, która jest jednym z głównych składów zabranych towarów okrętowych, towary te przedają się za beżcen, odtąd, iak rozeszła się pogłoska o bliskim przybyciu Hrabiego *Kapo d'Jstrjas* do Grecji; lękaią się bowiem, aby potem nie włożono sekwestru na zabrane towary. Zdaie się, iż *Jbrahim Basza* nie czyni żadnego poruszenia w Morei. Jenerał *Church* wzniecił powstanie w zachodniej Grecji. — *Fraacuzki* Wice-Admirał *Rini*, dotąd stoi na kotwicach przy *Wurla*. — Król Angielski rozkazał aby obu Jzhom Parlamentu podano protokół podpisany dnia 4 Kwietnia r. 1826 w *Petersburgu*, tyczący się Grecji. — W *Gazetach Londyńskich* ieszcze są umieszczone rozmaite szczegóły o bitwie *Nowaryńskie*; na okrętach Tureckich Egipskich znajdowało się bardzo wiele materjałów palnych, przez co eksplozja była jedną z najokropniejszych. Na okręcie Admirała Egipskiego *Moharema*, znajdowały się znaczne skarby, które przecieź zdołano ocalić. Admirałowie Tureccy po bitwie zalewali się łzami i wyrwywali włosy z brody. — Od kilku dni widzieć można u Jubilera nadwornego *Martynez* w *Madrycie*, okazałe srebrne tabernakulum wartujące do 140.000 realów, które małżonka Infanta *Don Karlos* przeznacza w podarunku klasztorowi *Salczjanek*, zokolicznosci wstąpienia do zakonu panny, której chrze-

stną matką jest taż *Infantka*.

Do *Tryestu* przybył z *Wenecji* pułk Linjowy piechoty, i uda się nad granice *Bośni*, dla zniesienia bandy rozbojników, która tam obrała siedlisko. — Wice Superjor *Missji Holenderskiej* i tajny Szambelan Ojca *S. Pan Czyamberland*, zakończył niedawno życie w *Minster*, przeżywszy lat 80. — Dnia 8 b. m. urządzili Akademicy Uniwersytetu miasta *Lejdy*, świetną Kawalkatę karnawałową, która wystawiała znaczną liczbę rycerzy w różnych ubiorach, siedzących na 2ch wozach tryumfalnych. Rzecz wzięta była z czasów *Krucjaty*. — O oderwaniu się znacznej części góry w pobliżności *Spa*, donoszą ieszcze: W nocy z dnia 25 na 26 z. m. oderwała się w owej okolicy znaczna część góry wynosząca do 4000 stóp kubicznych; szczęściem iednak, że mieszkańcy znajdujący się pod górą mieli czas, że szczęśliwie uratowali się ucieczką. Gdy dnia 26 zatrudniano się właśnie sprzątaniem ziemi która tameszne zabudowania zasypała, wyskoczyła z niej nagle koza, która przez 24 godzin znajdowała się zagrzebaną w ziemi. Władza miejscowa jest w obawie, że przez znaczne ulewę iakie panowały w tej okolicy, ieszcze znaczne szkody wynikną. — Donoszą z *Paryża* że w *Bilbao* wydarzył się następujący wypadek. Liczna banda rabusiów opanowała nagle to miasto, napadłszy na tameszny Klasztor *Zaros* nad rzeką *Guabejhalwal*, zabrali wszystkie iego bogactwa. — N. Król *Fraacuzki* dnia 5 b. m. z własnej kassy kazał wypłacić pewną sumnę dla *Greków*. — List z *Stambułu* donosi, że wśródku z. m. *Rejs-Efferdi* po kilkakroć naradzał się z *Postem Niderlandzkim* i że wkrótce odbędzie się wielka rada *Dywanu*, na której najważniejsze sprawy tyczące się dzisiejszych okolicznosci ułatwione będą. — W iednem z *miast Pliemonckich*, *Orgar-*



mistrz *Viluti* dla Kościoła *Dominikańskiego* ukończył Organy, które zastanawiają znawców. Prawie cała orkiestra jest w tych Organach urządzoną; jeden grający, może wydać tony fletów, oboi, klarynetów, waltorni, fagotu, trąb, puzanów; oraz kotłów, żeli, dzwonków etc. P. *Viluti* otrzymał za swą pracę 120,000 złp. a pracował przez lat 8.

*Ze Lwowa d. 12 Lutego.* — Radośny obchód sześćdziesiątej rocznicy urodzin N. Cesarza i Króla *Franciszka I.*, rozpoczęli wczoraj wieczór, w Wilży, artyści dramatyczni Teatru Polskiego, sposobem odpowiadającym takiej uroczystości, i zgodnym z uczuciami tego miasta i całego kraju. Skoro J. O. Xiążę Gubernator ukazał się w swojej loży, za danym przez kotły i trąby hasłem, podniosła się korytna, i ukazało się popiersie N. Pana w świątynnym ołtarzu, około którego po obu stronach stali aktorowie polscy, stosownie do uroczystości przybrani. Dekoracja wyobrażała gaj, w którym wznosiła się świątynia. Na widok Oblicza Najjaśniejszego Pana, publiczność uniesiona została uczuciami wesołości i radości, które objawiła bucznemi oklaskami i okrzykami po trzykroć powtórzonemi: »Niech żyć!» Gdy orkiestra zaintonowała, aktorowie odśpiewali hymn na melodję: »BOŻE zachowaj Franciszka!» na który po każdej zwrotce publiczność zresistemi odpowiadała oklaskami; poczem aktorowie ustąpili, a P. *Ruckgaber* grał warjacje tej samej melodji na nowo wynalezionym instrumencie *Orchestrjon*. Tu zaczęły się spuszczać obłoki, przez które przebiegał się obraz z żywych osób ułożony. Po zniknięciu obłoków ukazał się uroczy przybytek *Hygeji*, która przy świetnym ołtarzu, na którym płomień ofiarny pałał, strumień życia lała; po obu stronach ołtarza stały dwie przeczroczne kolumny z czarami palającemi takimże

ogniem, ku przodowi na prawej stronie były ugrupowane Parki, z których jedna przędła, druga motała srebrny wątek życia, trzecią zaś powalił ienjusz Austriji, i wydarł jej narzędzie śmierci. Wyżej na kwiecistym wzgórku stojąca *Minerwa*, dawała znak *Merkuremu*, aby światu radość ogłaszał; po lewej ku przodowi płynęło ze skały źródło życia, z którego *Nimfa* czerpała; wobłokach unosiły się po obu stronach dwa ienjusze z wieńcami, w których był napis »*Galicja Ojcu swojemu*;» dalej wiele innych bóstw i amurettów. Ta dekoracja przemieniła się nieznacznie w chmurach, w czarowny przybytek bogów; w samej głębi w promieniach słońca dała się widzieć wobłokach wspaniała glorieta, pośród której świeciła w brylatowym ogniu cyfra N. Pana. Po prawej ręce w obłokach unosił się *Jowisz* w swoim maieście, wskazując ręką na lewą stronę, w której z urny przeznaczenia, snuł ienjusz pasmo życia Najjaśni: Monarchy; dalej był poczet małutkich ienjuszków, którzy jeden po drugim wzbijał się w niebo, unosili z sobą jako godło życzeń powszechnych *Galicji*, licząc lat od 60ciu aż do 100iu. Cowszystkich niewymownym napełniło entuzjazmem; ukończyło się widowisko odegraniem wiadomej krotocwilnej opery pod nazwiskiem: *Siedm dziewcząt pod bronią*, w końcu której bohaterki na hasło: »Niech żyć!» z zręcznej broni wystrzelily. — Następnie są umieszczone opisy rozmaitych festynów odbytych we *Lwowie* z powodu tejże uroczystości. J. W. *Prymas*, i *Xę Gubernator* w swych domach dawali ucztę, całe miasto było oświecone z wielą przezroczeniami, napisami, wierszami; obdarzono ubogich it. p.

#### PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Kajzer Zenon Obywa: z Rossji. — Zarzycki Piotr Oby: z Kiiowa. — Rościszewski Antoni Oby: z Dobrogostu. — Dłużewski Jan Oby: z Dłużewa. — Humnicki Radea z Chaięc. — Łuszczewski Felix Oby.



z Białej. — Rościszewski Alexy Oby: z Żubiecka. —  
Wolski Antoni Oby: z Podlasia. — Rotkiewicz Igna-  
cy Oby: z Jozdowa. — Koch Kazimierz Oby:

**DONIESIENIA.**

*Dyrekcja Generalna Stad i Stacji Sta-  
dnych Królestwa Polskiego.*

Podaje do wiadomości publicznej, iż w d. 27 Lu-  
tego r. b. o godzinie 11 przed południem przy uli-  
cy Grodzkiej w domu Danielskich pod Nr 365, obok  
Zamku sprzedawane będą przez licytację Konie za-  
prężne w liczbie pięciu z stajen Królewskich wybra-  
kowane. — W arszawa d. 22 Lutego 1828 r. — Se-  
kretarz Generalny *Dulowski.*

W Ryнку Starego Miasta przy ulicy Kanonja pod  
Nr 76, Śniadania, Obiady i Kolacje, Flaki z Pulpe-  
tami porcja groszy 10.

Dom masyf muirowany na Nowem Mieście z wol-  
nej ręki do sprzedania. Bliższą wiadomość powzięć  
można na tejże ulicy pod Nr 339 u właściciela domu.

W domu Nr 227, przy ulicy Mostowej na dru-  
gim piętrze są do sprzedania Koszule męzkie  
z płótna wehowego cienkiego, już uszyte.

Zgubiona została Książka od Piwa. Uprasza się  
o oddanie do Administracji, za nagrodą.

Właściciel Dóbr wartujących do 400,000 zł: ży-  
czy sobie one sprzedać z dogodnemi dla kupującego  
warunkami, albo zamienić na większe dopłacając  
kilkakroć stotyście. Chcący wejść w podobne ukła-  
dy zgłaszają się w domu przy ulicy Zakroczymskiej  
Nr 1882, na 2m piętrze w środkowym pomieszkaniu.

O mil kilkanaście od Warszawy w dobrach pewnych  
w Województwie Podlaskiem położonych, potrzebny  
jest Sekretarz Ekonomiczny, Kawaler, lata dojrzałe  
mający. Kto by więc życzył sobie takiego miejsca,  
a pisał dobrze czytelnie, i z ortografią, oraz umiał  
dobrze wszystkie rachunki, i znał się na różnych  
Tabellach i rachunkach tak Ekonomicznych jak i  
Kasowych, i który wreszcie umiał zrobić koncept  
dokładny i wiarygodny, i był w stanie wiarygodnemi  
świadectwami przekonać o dobrej kondycji i po-  
dobnej wieloletniej służbie, zechce się zgłosić jak  
najprędzej pod Nr 790, przy ulicy Elektozalnej na  
pierwsze piętro, do F. Retelskiego zawsze rano  
przed godziną 9tą.

Gdy do Handlu Win i Korzeni pod Nr 2 przy  
ulicy Sgo Jana obok Zamku Królewskiego pod zna-  
kiem Wieloryba przybył Transport Siedzi Holender-  
skich świeżych w baryłkach, Łososia wędzonego, Ke-

wjoru Astrachańskiego, niemniej parlja Sledzi All-  
burgskich i Szwedzkich w beczkach dużych których  
pakunek jest najlepszy gdyż directe z morza otrzy-  
mał i takowe w cenie pomiernej sprzedaje, zaś dla  
dogodności Szan: Publ: nieomieszka nawet na kopy  
odstąpić, to jest kopa Allburgskich po złt: 3, zaś ko-  
pa Szwedzkich po złt: 9, w gatunku świeżym i prze-  
dnim, których Skład prócz w zwyż wyrażonego  
Handlu; znajduje się w domu pod Nr 1288, przy uli-  
cy Nowy Świat i nowej drogi w Handlu u JP.  
Stani: Wojciechowskiego w Sklepie Wódek krajowych  
po tejże samej miernej cenie.

Polowa Prowjantska Kommissja Litewskiego od-  
dzielnego Korpusu obwiezcza niniejszym, że w War-  
szawskim Magazynie żywności na Solcu sprzedane  
być mają przez publiczną licytację worki stare nie-  
zdadne do użycia w ilości 1205, sztuk. W tym ce-  
lu wyznacza się termin na dzień 29 (17) Lutego r.  
b. na który Kommissja cłgę kupna mających wzywa.

Do sprzedania Cielęta Jatożki, mające po dwa i  
więcej tygodnie a poione od urodzenia, Rasy z Sta-  
ndników Tyrolskich, Krów Żułankich, znajdują się  
w Bieniewicach pod Miastem Błoniem w Obwodzie  
Warszawskim, oczym osoby życzące sobie takowe  
za stosowaną cenę nabywać, twiadamia się.

Dnia 25 Lutego r. b. o godzinie 9tej rana i dai  
następnych w domu przy ulicy Miódowej Nr 495  
w Pałacu Teperowski zwanym, sprzedane będą przez  
publiczną licytację, Wina Francuzkie i Węgierskie  
w różnych gatunkach na butelki za gotowe pieniądze.

*Jan Eabęcki K. T. C. W. M.*

Potrzebny jest Kommissarz który byłby i Kassjerem  
do Dóbr znacznych w Guberni Kiiowskiej leżących,  
obeznany gruntownie z gospodarstwem, opatrzoney  
świadectwami wiarogodnemi, oraz kancją wynoszącą  
kilkadziesiąt tysięcy złotych, takowy ma się zgłosić  
do Hotelu Polskiego pod Nr 585, przy ulicy Długiej  
położonego na pierwsze piętro do JW. Franciszka  
Hrabiego Ostrowskiego w tymże Hotelu mieszkającego.

Sala duża o 7min oknach może być użyta na i-  
ską fabrykę i inne pomieszkazia, z Wozownią, Gó-  
rą i Stajenką, także i Ogród duży fruktowy i wa-  
rzywny są do naiecia każdego czasu, przy ulicy  
Pańskiej a róg Żelaznej Nr 1227. Wiadomość po-  
wziąć można na dole w Szyku.

Wczoraj wyciągnięte Nra 26. 61. 29. 5. 33.  
TEATR. Dla słabości kilku osób, dziś niema wi-  
dowiska. Jutro 31szy raz Opera *Wolny Strzelec.*